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Aktuelle spørgsmål om krav til udbringning af gylle 

Gennemgang af kravene til nedfældning; Hvornår skal der nedfældes på "sort jord" og hvad skal der til, før at en 
nedfældning kan godkendes? 

Kravene om at nedfælde gylle giver anledning til spørgsmål om, hvordan de skal tolkes. F.eks.: Hvad er sort jord? Der er ikke specifikke krav til 
selve teknikken, som anvendes til nedfældning, men til resultatet. Vær sikker på, at det valgte udstyr kan nedfælde gyllen i overensstemmelse med 
kravene 

Af det følgende fremgår spørgsmål som er afklaret i Miljøstyrelsen. 

Afklarende spørgsmål 
1. Definitionen af sort jord og græs. 
2. Må man slangeudlægge gylle på et græsareal (f.eks. efterafgrøder eller en græsmark, der skal omlægges) om foråret umiddelbart forud for 

pløjning og såning af f.eks. vårbyg eller majs?
3. Må man anvende gylle udlagt med slæbeslanger på arealer med en etableret afgrøde med f.eks. vårbyg eller majs?
4. Der findes udbringningssystemer, som ridser en 1-2 cm rille i jorden, hvori gyllen udlægges (slæbesko-systemet). Kan det anerkendes som 

nedfældning?
5. Hvis gyllen har pH-værdi på 6 eller derunder, kan man så undlade forsuring?

Svar

Kommentar til definitionen af ”sort jord”: 
Nedfældningskravet gælder før såning af alle vårsåede afgrøder, uanset plantedække. Se eksempler i nedenstående spørgsmål. Så snart der 
imidlertid er sået, er afgrøden etableret og gyllen må udbringes med slanger (selvom jorden stadig fremstår sort). 

Kommentar: 
Tolkningen af ovenstående betyder, at hvis der nedfældes 40 tons tynd kvæggylle på lerjord i en tør periode – med en græsjordsnedfælder, som 
ikke kan lave en tilstrækkelig dyb rille til at indeholde hele gyllemængden, så kan det ikke godkendes.

Pas på forhandlere af ”slæbeskosnedfældere”: Vi har haft flere henvendelser fra konsulenter vedrørende salg af nye slæbeskosnedfældere, hvor
forhandleren har sagt god for, at udstyret kan anvendes som nedfælder. På de meget store arbejdsbredder er det tvivlsomt, at der kan laves et 
skæretryk, som kan bortlede al gyllen. 

Til top

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Ad 1: Definitionen af sort jord og græs

I § 24 stk. 4 er angivet, at ”udbringning af flydende husdyrgødning på sort jord og
græsmarker skal ske ved nedfældning”. Det skal i den forbindelse præciseres, at der 
med ”sort jord” menes ubevoksede arealer og med ”græsmarker” menes marker med
fodergræs. Arealer med frøgræs er således ikke omfattet af reglerne. 

Ad 2: Må man slangeudlægge gylle på et græsareal (f.eks. efterafgrøder eller en 
græsmark, der skal omlægges) om foråret umiddelbart forud for pløjning og såning af 
f.eks. vårbyg eller majs?

Nej, det må man ikke. Arealet opfattes som et ubevokset areal, da den foregående 
afgrøde er høstet, og der endnu ikke er etableret en ny afgrøde.

Ad 3: Må man anvende gylle udlagt med slæbeslanger på arealer med en etableret 
afgrøde med f.eks. vårbyg eller majs?

Ja, det må man godt, da der er etableret en afgrøde på arealet. Arealet er derfor ikke 
længere ubevokset. Det betyder så, at slangeudlægning til dæmpning eller forebyggelse 
af jordfygning efter såning er tilladt. Det bør dog begrænses til særligt udsatte områder 
på marken, da kvælstofudnyttelsen i gylle anvendt til dette formål er relativ lav. Den 
bedste udnyttelse af gyllen til vårsåede afgrøder opnås generelt ved nedfældning.

Ad 4: Der findes udbringningssystemer, som ridser en 1-2 cm rille i jorden, hvori gyllen 
udlægges (slæbesko-systemet). Kan det anerkendes som nedfældning?

Ved nedfældning menes, at gylle nedfældes til under jordoverfladen. Det vil sige, at 
”rillen” skal kunne indeholde/bortlede den udbragte mængde husdyrgødning. Der må lige 
efter udbringning kun være ubetydelige mængder spildt gylle ovenpå jordoverfladen. 
Ved anvendelse af slæbesko efterlades en betydelig mængde gylle over jordoverfladen, 
hvilket ikke kan accepteres.

Ad 5: Hvis gyllen har pH-værdi på 6 eller derunder, kan man så undlade 
forsuring ved udbringning på fodergræs?

Nej, hvis ikke gyllen nedfældes, så er der kun de alternativer som fremgår af
Teknologilisten, dvs. Infarms eller Hyldgårds staldforsuring, Biocovers SyreN-system 
eller Harsøs tankforsuring som kan anvendes. 
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